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§ 1
Genomgång av närvaro 
Ordförande Ewa Larsson (MP) förklarade sammanträdet öppnat. 
Nämnden ajournerade sig mellan klockan 18.00-18.50 för Öppet 
forum med allmänhetens frågestund. Närvaron redovisas på sida 1-
2.
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§ 2
Val av justerare och meddelande om tid för 
protokolljustering 

Beslut 
1. Vice ordförande Tina Kratz (V) utses att tillsammans med 
ordförande Ewa Larsson (MP) justera dagens protokoll.
2. Protokollet ska justeras 12 februari 2020.
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§ 3
Godkännande av dagordning 

Beslut 
Stadsdelsnämnden fastställer förslaget till dagordning.
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§ 4
Anmälan av protokolljustering 
Anmäls att stadsdelsnämndens protokoll från den 2 januari 
2020 justerades den 2 januari 2020.

Sida 6 (61)



Skarpnäcks stadsdelsnämnd Protokoll nr 2/2020

2020-02-06

§ 5
Information från stadsdelsförvatlningen 
Stadsdelsdirektör Maria Laxvik informerade om att förvaltningen 
följer händelseutvecklingen gällande coronaviruset via medicinskt 
ansvarig sjuksköterska (MAS) om det inkommer frågor från 
verksamheterna. Finns det frågor kring detta så kan man vända sig 
till förvaltningen.
 
Maria Laxvik informerade också om aktiviteter under sportlovet så 
som Sportscamp som riktar sig till barn mellan 8-12 år, aktiviteten 
är gratis. För de lite äldre barnen mellan 13-17 år erbjuds bland 
annat Masterclass med häslotema och DJ-workshop. Biblioteken 
anordnar bland annat pyssel. Kulturskolan, Skarpnäcks Kulturhus 
och Svenska kyrkan kommer också att erbjuda olika 
aktiviteter. Tina Kratz (V) undrade om det inte kommer vara någon 
verksamhet i parklekarna, Maria Laxvik bad om att få återkomma 
med svar.
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§ 6
Nämndens frågor till förvaltningen 
Johan Brege (M) undrade om antalet timmar som biblioteken håller 
öppet är desamma nu som innan omorganisationen. 
Stadsdelsdirektör Maria Laxvik bad om att få återkomma i frågan. 
Maria von Bredow (S) berättade att öppettiderna inte har ändrats 
men att antalet personal har minskat. Curre Hansson (S) undrade 
om antalet orosanmälningar har ökat under den senaste tiden. 
Avdelningschef Hanna Jakhammer svarade att de har ökat i hela 
staden, en sammanställning över hur det ser ut i såväl staden och 
som inom Skarpnäcks stadsdelsområde kommer snart att 
presenteras. Anledningen till ökningen kan bero på 
såväl lagändring som stärkt preventivt arbete.
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§ 7
Verksamhetsberättelse 2019 för Skarpnäcks 
stadsdelsnämnd 
SKA 2020/13

Beslut 
1. Stadsdelsnämnden godkänner bokslut och verksamhetsberättelsen 
för år 2019.
2. Stadsdelsnämnden godkänner uppföljning av internkontroll för år 
2019.
3. Stadsdelsnämnden godkänner kvalitetsredovisning förskola för år 
2019.
4. Ärendet lämnas till kommunstyrelsen och stadens revisorer.
5. Ärendet justeras omedelbart.
 

Sammanfattning av ärendet 
Stadsdelsnämndens verksamheter har i stort följt planeringen för 
2019 och nämnden redovisar en budget i balans. 10 av 12 
verksamhetsområdesmål uppnås helt och 2 mål uppnås delvis. 
Förvaltningen redovisar ärendet samt förslag till beslut i ett 
tjänsteutlåtande daterat 2020-02-04 (dnr SKA 2020/13).
 

Förslag till beslut
Ordföranden Ewa Larsson (MP) yrkar bifall till förvaltningens 
förslag till beslut.
 

Beslutsgång
Ordföranden konstaterar att det finns ett förslag till beslut och det är 
förvaltningens förslag. Ordföranden finner att stadsdelsnämnden 
beslutar enligt förslaget.
 

Särskilda uttalanden
Tina Kratz m.fl. (V) anmäler ett särskilt uttalande enligt följande:
 
Vi vill börja med att tacka alla medarbetare i förvaltningens alla 
verksamheter för ett väl utfört arbete. Vi har stor respekt för att de 
trots en krympande budget ändå bibehållit en god kvalitet. Men vi 
ser med oro på att deras arbetsvillkor på flera håll blivit mer 
ansträngande. Vi ser bland annat att sjukfrånvaron ökat under året, 
från det redan 7,6 % till 8,2 %. Främst är det kvinnor som har en 
oroande hög sjukfrånvaro, 8,9 %. Det är ett tydligt tecken på att 
arbetsvillkoren och förutsättningarna för både förskolans och 
äldreomsorgens anställda behöver förbättras.
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Vi ser i 2019 års verksamhetsberättelse att förskolornas barngrupper 
fortsätter växa, trots de löften som majoritetens partier givit om att 
verka för motsatsen Nu är snittet 17 barn per grupp, högt över det 
mål om 16 som majoriteten själva angett. Även snittet av barn per 
anställd är klart över det önskvärda. Skarpnäck har länge varit 
kända för att ha en förskola av hög kvalitet. Vi ser nu en stor risk 
med den ökande pressen på verksamheterna som alltfler barn 
innebär, att kvaliteten blir lidande och att sjukfrånvaron kommer 
fortsätta att öka.
Till det kommer naturligtvis risken att fler ur förskolans 
kvalificerade och duktiga personalen kommer att välja att lämna 
våra förskolor.
 
Det är dock glädjande att arbetet med förskollärarnas pedagogiska 
utvecklingstid kommit i gång. Vi noterar också att personalens 
delaktighet är en framgångsfaktor för att förändringar ska lyckas 
bra. Men även detta skulle kunna stärkas ännu mer om verkliga 
insatser för att minska barngruppernas storlek hade kunnat 
genomföras, det hade gett än bättre möjlighet för en utveckling av 
verksamheternas kvalitet. Vänsterpartiet anser att det är hög tid att 
på allvar ta de steg som behövs för att minska barngrupperna och 
öka personaltätheten på våra förskolor. Vänsterpartiet anser att det 
hade varit bra mycket viktigare än att sänka kommunalskatten, 
sorgligt nog delar inte majoriteten vår syn. Vi hoppas att det tillskott 
till kommunernas välfärdsverksamheter som vi tillsammans med 
Moderaterna och Kristdemokraterna drivit fram i riksdagen ska göra 
skillnad under innevarande år.
 
Den förhoppningen har vi även vad gäller det förebyggande arbetet 
som förvaltningen bedriver gentemot barn och unga. 2019 års 
budget innebar en kraftig nedskärning inom dessa verksamheter 
som majoriteten hanterade genom att släppa bemanningen i våra 
parklekar. Löftet de gav var att de ändå med hjälp av föreningslivets 
frivilliga engagemang skulle ha minst lika mycket öppet som 
tidigare. Det är ett löfte som de inte kunnat leva upp till, långt ifrån. 
Det har varit spridda aktiviteter och öppet framför allt 
eftermiddagar under lördagar och söndagar. Under sommaren var 
endast Skarpaby delvis öppen. Med tanke på den skrala 
verksamheten ställer vi oss frågande till den positiva tonen som 
verksamhetsberättelsen håller vad gäller situationen i de lekparker 
som tidigare varit uppskattade och välbesökta Parklekar. 
Vänsterpartiet anser att Parklekarnas verksamheter har varit och 
även fortsättningsvis skulle kunna vara en viktig del i stadsdelens 
arbete för att skapa trygghet. De är viktiga mötesplatser där barn 
och föräldrar kan mötas och där nätverk kan skapas och utvecklas. 
För barnen i mellanstadieåldern och uppåt har de också varit en 
plats där de kunnat möta bra vuxna, och där de erbjudits en bra och 
meningsfull fritidsverksamhet. Tyvärr har vi också sett att 
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fritidsgårdarna har minskat ner på sina öppettider under året. Och de 
har inte nått den andel tjejer som målsättningen varit.
 
Sammanfattningsvis ser vi även att stadsdelens allt stramare 
borgliga budget har gett förvaltningen en hel del utmaningar för att 
uppnå en budget i balans. Flera verksamheter har varit tvungna att 
använda stora delar av sina fonderade medel. Med tanke på att 2020 
års budget är ännu stramare ser Vänsterpartiet med oro på 
kommande år.
 
Monica Lövström m.fl. (S) anmäler ett särskilt uttalande enligt 
följande:
 
Förvaltningen presenterar en budget som är i balans. Det är till 
mångt och mycket ett resultat av en kompetent och skicklig 
förvaltning. Men det är också på grund av att förvaltningen återigen 
tvingas ta hjälp av de ekonomiska reserverna. En röd tråd under 
mandatperioden är de återkommande hänvisningarna till hur ”den 
ekonomiska situationen är ansträngd”. Det är ungefär vad en kan 
förvänta sig när den grönblåa majoriteten prioriterar 
skattesänkningar framför satsningar. Hänvisningar till 
”kärnuppdraget” är en klassisk borgerlig omskrivning för 
nedskärningar och minskade anslag till verksamheten.
 
En annan värld är möjlig och med Socialdemokraternas budget hade 
bara Skarpnäcks stadsdelsförvaltning haft ytterligare 16,6 miljoner 
kronor att lägga på sin verksamhet. Det är ekonomiska medel som 
skulle göra skillnad för många i Skarpnäcks stadsdel.
 
Äldreomsorgen
 
Under de inriktningsmål som berör äldrevården så är det flera 
delmål som inte uppnås och markeras i verksamhetsberättelsen med 
gula och röda prickar. Ändå anses inriktningsmålen helt uppfyllda. 
Vi anser det som en oklar tolkning när flera delmål inte uppfylls 
enligt de egna mätenheterna.
 
Ett av de delmål som sticker ut är ”Antal personal en 
hemtjänsttagare med minst två besök om dagen möter under en 14-
dagarsperiod” som stigit från 11,9 till 12,3. Målet som är satt till 10 
är redan ett relativt högt antal personer för en 14-dagarsperiod och 
utvecklingen verkar nu även gå i fel riktning.
 
Vi anser det oerhört viktigt för de äldres välmående och tilltro till 
äldrevården att de får kontinuitet i de människor som de möter i 
hemtjänsten. Från fackligt håll drivs frågan om en större 
personalpåverkan på schemaläggningen och vi kan utläsa att flera 
enheter arbetar med fasta vikarier. Det är två frågor som 
Socialdemokraterna står bakom och vi har aktivt drivit frågan om 
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fasta vikarier. Det är en satsning vi gärna ser utökas. Både för att 
sänka det antal personer våra äldre träffar under en 14-dagarsperiod 
men också ur ett personalpolitiskt perspektiv där det stärker bilden 
av Stockholms Stad som en attraktiv arbetsgivare.
 
Förskolan
Skarpnäck är en stadsdel där vi månar om barnens 
uppväxtmiljö   och stadsdelens förskolor har en lång tradition av 
god pedagogisk utveckling. Förvaltningen konstaterar att barn i 
Skarpnäcks kommunala förskolor får en god grund för ett livslångt 
lärande och att man inom ett flertal områden överstiger stadens 
genomsnittliga värden.  Det är viktigt att bibehålla det goda arbetet 
inom förskolan. För Socialdemokraterna är det av betydande vikt att 
stadsdelen budgeterar och levererar på samtliga områden för att 
kunna ge en så god och likvärdig förskola som möjligt. Dock är det 
uppenbart för oss att den grönblå majoritetens skattesänkningar inte 
hjälper till i det arbetet.
Bland annat har vårdnadshavarnas nöjdhet minskat jämfört med 
förra årets undersökning.  Trots att det handlar om en procentenhets 
skillnad (87 % 2019 mot 88 procent 2018) så är det en utveckling i 
fel riktning som vi i (S) i stället vill arbeta med att öka. Det är 
viktigt att föräldrar känner sig trygga och nöjda med att ha sina barn 
i stadsdelens barnomsorg.
 
Även vad gäller antalet barn per grupp i förskolan kan vi se hur den 
grönblåa majoritetens budgetåtstramningar slår slint. Även här 
handlar det om knappt en procentenhets förändringar (16,4 barn 
2018 jämfört med 17 barn/avdelning 2019), men återigen är detta en 
negativ utveckling.
 
Vi ser också att antal barn per anställd inom förskolan ökar. Vi vet 
redan att förskoleyrket är ett pressat yrke där det rådet brist på 
utbildad personal och där hela samhället behöver kraftsamla för att 
öka attraktiviteten och rekryteringen till yrket. Då är det 
bekymmersamt att se att antalet förskolebarn per anställd ökar från 
4,9 till 5,1 jämfört med föregående år. Denna utveckling måste 
vända om vi vill värna kvaliteten i barnomsorgen.
 
Övriga parametrar där resultaten är fallande jämfört med föregående 
år är andel nöjda vårdnadshavare inom området utveckling och 
lärande, andel vårdnadshavare som upplever att de har möjlighet till 
delaktighet och inflytande i förskolan, andel vårdnadshavare som 
upplever att deras barns utveckling och lärande dokumenteras och 
synliggörs och andel vårdnadshavare som upplever att barnet 
uppmuntras till att utveckla sitt språk, sin förmåga att berätta, ställa 
frågor m.m. Detta är allvarliga försämringar som kräver åtgärder för 
att förbättra dessa siffror.
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Vi ser slutligen att stadsdelens förskolor inte når de egna satta 
målen  när det kommer till att se till att skydda de allra mest utsatta 
barnen, det vill säga de som misstänks fara illa. Ambitionen var att 
minst 28 stycken handlingsplaner skulle vara upprättade efter 
orosanmälan, men i stället har man gjort noll stycken. Dessutom har 
man haft som mål att 28 orosanmälningar skulle ha gjorts i år, men 
endast 8 stycken har gjorts trots att det föregående år genomfördes 
satsningar för att uppmärksamma barn som riskerar att fara illa.
Socialdemokraterna vill se att förskolepersonal rustas och stöttas i 
att uppmärksamma dessa barn och därmed ges reella förutsättningar 
att arbeta med detta på ett strukturerat och förutsägbart sätt. Alla 
barn har rätt att bli sedda och skyddas från alla former av 
utnyttjande, övergrepp, kränkningar och diskriminering. 
Socialdemokraterna ser det som en grundläggande uppgift att se till 
att detta följs.
 
Barn, kultur och fritid
 
Bemanningen i parklekarna i Skarpnäck stadsdel drogs in den 18 
februari 2019 efter en ny stramare budget från den grönblå 
majoriteten i Stadshuset och Skarpnäcks stadsdel. Sedan årsskiftet 
2019 finns inte heller de fyra uppsökande fritidsledarna kvar. När 
parklekarna stängdes och de uppsökande fritidsledarna avvecklades 
lovade den nya majoriteten att parklekarna skulle hålla öppet om 
inte lika mycket så kanske till och med mer än tidigare och att de 
uppsökande fritidsledarna skulle ersättas med utökad verksamhet på 
fritidsgårdarna. Men än så länge har inget av detta har blivit 
verklighet. Det var inte heller att vänta eftersom stängningen av 
parklekarna och avvecklingen av de uppsökande fritidsledarna är till 
följd av en minskad budget.
 
Det goda förebyggande arbetet med stadsdelens barn och unga på 
parklekarna och fritidsgårdarna har spelat en avgörande roll för att 
vi känner oss trygga samtidigt som det hjälpt många barn och unga i 
vår stadsdel. Det råder konsensus inom forskningen om att tidiga 
och sammanhållna insatser är av stor betydelse för att förebygga att 
barn och unga utvecklar psykisk ohälsa och rar sociala problem. Att 
risksignaler uppmärksammas tidigt förebygger också nyrekrytering 
till kriminell verksamhet. Det är viktigt att alla barn och unga har 
säkra platser att gå till och fler vuxna i sin närhet, därför är 
parklekarna och de uppsökande fritidsledarna en viktig del i kedjan 
av utvecklande och förebyggande insatser i vår stadsdel.
 
Mads Lundgaard (SD) anmäler ett särskilt uttalande enligt följande:
 
Förvaltningen verkställer enbart de politiska beslut som tas i 
stadshuset och i nämnden. Vi har i Skarpnäck dugliga 
förvaltningschefer och tjänstemän. Verksamhetsberättelsen är, även 
om det är tjänstemän som matar in underlagen i systemet, en 
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politisk produkt. Detta oavsett färg på det politiska styret i staden. 
Verksamhetsberättelsen landar alltid i att de flesta målen politikerna 
satt upp uppnåtts och ska läsas utifrån detta.
Målen är dessutom överlag så luddigt formulerade att de inte heller 
går att mäta. På så sätt liknar en kommunal förvaltning en statlig 
myndighet. Verksamhetsberättelsen ger dock bra överblick över de 
verksamheter och budgetar nämnden ansvarar för.
 

Handlingar i ärendet
 SKA 2020/13-19 (Godkänd - R 1) VB 2019 Skarpnäcks 

stadsdelsnämnd 200204
 SKA 2020/13-1 Bilageförteckning VB 2019
 SKA 2020/13-2 Bilaga 1 1 Resultatenheter
 SKA 2020/13-4 Bilaga 1 3 Reinvesteringar 2015-2019
 SKA 2020/13-5 Bilaga 1 4 Externa projekt
 SKA 2020/13-6 Bilaga 2 1 Budgetavräkning
 SKA 2020/13-7 Bilaga 2 2 Balansräkning
 SKA 2020/13-8 Bilaga 2 3 Resultaträkning
 SKA 2020/13-9 Bilaga 3 1 Uppföljning av internkontroll 

2019
 SKA 2020/13-10 Bilaga 3 2 Kvalitetsredovisning förskola 

2019
 SKA 2020/13-11 Bilaga 3 3 Kompletterande uppföljning 

förskola VB 2019
 SKA 2020/13-12 Bilaga 3 4 Klimatinvesteringsmedel 

energieffektiva LED-armaturer
 SKA 2020/13-17 Bilaga 1 5 Nyckeltal
 SKA 2020/13-18 Bilaga 1 2 Investeringsutgifter 2019
 SKA 2020/13-13 Bilaga 3 5 Klimatinvesteringsmedel etiska 

och fossilfria transporter
 SKA 2020/13-14 Bilaga 3 6 Klimatinvesteringsmedel 

energieffektiva vitvaror
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§ 8
Redovisning av verksamhet med Personligt ombud i 
Söderort för verksamhetsår 2019 
2019/000001

Beslut 
1. Stadsdelsnämnden godkänner förvaltningens redovisning.
2. Ärendet justeras omedelbart.
3. Beslutet expedieras till Länsstyrelsen i Stockholms län.

Sammanfattning av ärendet 
Sedan september 2011 är Skarpnäcks stadsdelsnämnd huvudman 
för personligt ombud i Söderort. Verksamheten bedrivs i samverkan 
med Enskede-Årsta-Vantör, Farsta, Hägersten-Liljeholmen, 
Skärholmen och Älvsjö stadsdelsförvaltningar i enlighet med 
upprättat avtal. Det anmälda ärendet innehåller en redovisning av 
verksamheten med personligt ombud i Söderort 2019 till 
Länsstyrelsen i Stockholms län. Förvaltningen redovisar ärendet 
samt förslag till beslut i ett tjänsteutlåtande daterat 2020-01-07 (dnr 
1.2.-1/19).
 

Förslag till beslut
Ordföranden Ewa Larsson (MP) yrkar bifall till förvaltningens 
förslag till beslut.
 

Beslutsgång
Ordföranden konstaterar att det finns ett förslag till beslut och det är 
förvaltningens förslag. Ordföranden finner att stadsdelsnämnden 
beslutar enligt förvaltningens förslag.
 

Särskilt uttalande
Tina Kratz m.fl. (V) och Monica Lövström m.fl. (S) anmäler ett 
särskilt uttalande enligt följande:
 
Redovisningen av Personligt ombud i söderort för verksamhetsår 
2019 visar på flera brister inom de olika myndigheterna men också 
på brister i samarbetet mellan de olika myndigheterna. Vit ser med 
oro på hur olika system krockar och den enskilde bollas mellan 
olika myndigheter. De personer som är i behov av personligt ombud 
är de personer som är bland de svagaste i samhället och som har 
stora svårigheter att klara kontakter och krav från myndigheter (här 
finns den stora gruppen 118 personer) samt har stora svårigheter att 
hävda sina rättigheter. Personligt ombud behövs i 
myndighetskontakter trots att boendestöd är beviljat via 
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socialtjänsten. Det kan inte anses som samhällsekonomiskt 
försvarbart. Det behövs fler nätverksmöten där alla inblandade 
myndigheter deltar för att fatta beslut om vem som ansvarar för 
vilken del av den enskildes behov. När det gäller arbetet inom 
Socialtjänsten påtalas i redovisningen om bristande tillgänglighet, 
brist på återkoppling och avsaknad av stöd i processerna och att 
samarbetet mellan enheterna i Socialtjänsten brister. Det påtalas 
också att Socialtjänsten har satt upp regler för hur man tar kontakt 
vilket försvårar för den enskilde och innebär risker när det gäller 
relationsvåld.  

Handlingar i ärendet
 SKA 2019/1-4 Tjänsteutlåtande Redovisning av verksamhet 

PO 2019
 SKA 2019/1-3 Redovisning av 2019 Stockholms stad, 

Skarpnäcks stadsdelsförvaltning

Sida 16 (61)



Skarpnäcks stadsdelsnämnd Protokoll nr 2/2020

2020-02-06

§ 9
Ansökan av statsbidrag för verksamhet med Personligt 
ombud i Söderort för verksamhetsår 2020 
SKA 2020/3

Beslut 
1. Stadsdelsnämnden godkänner förvaltningens ansökan.
2. Ärendet justeras omedelbart.
3. Beslutet expedieras till Länsstyrelsen i Stockholms län.

Sammanfattning av ärendet 
Sedan september 2011 är Skarpnäcks stadsdelsnämnd huvudman 
för personligt ombud i Söderort. Verksamheten bedrivs i samverkan 
med Enskede-Årsta-Vantör, Farsta, Hägersten-Liljeholmen, 
Skärholmen och Älvsjö stadsdelsförvaltningar i enlighet med 
upprättat avtal. Det anmälda ärendet innehåller en ansökan om 
statsbidrag för personligt ombud i Söderort. Förvaltningen redovisar 
ärendet samt förslag till beslut i ett tjänsteutlåtande daterat 2020-01-
07 (dnr SKA 2020/3).
 

Förslag till beslut
Ordföranden Ewa Larsson (MP) yrkar bifall till förvaltningens 
förslag till beslut.
 

Beslutsgång
Ordföranden konstaterar att det finns ett förslag till beslut och det är 
förvaltningens förslag. Ordföranden finner att stadsdelsnämnden 
beslutar enligt förvaltningens förslag.

Handlingar i ärendet
 SKA 2020/3-2 Tjänsteutlåtande Ansökan PO 2020
 SKA 2020/3-1 Ansökan 2020 stadsbidrag PO Stockholms 

stad Skarpnäcks stadsdelsförvaltning
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§ 10
Revidering av Skarpnäcks stadsdelsnämnds 
delegationsordning och förordnande av tjänsteperson 
enligt lagen med särskilda bestämmelser om vård av 
unga (LVU) 
2019/000138

Beslut 
1. Stadsdelsnämnden godkänner revidering av delegationsordningen 
i enlighet med förvaltningens förslag.
2. Stadsdelsnämnden förordnar biträdande enhetscheferna Mattias 
Oredsson, Jane Christensen och Jessica Ortman samt enhetschef 
Christina Lundqvist med rätt att begära biträde av polismyndighet 
enligt 43 § 2 p lagen med särskilda bestämmelser om vård av unga 
(LVU). Tidigare förordnande av tjänstepersoner inom förvaltningen 
upphör att gälla.

Sammanfattning av ärendet 
Förvaltningen föreslår att nuvarande delegationsordning, som 
reviderades av stadsdelsnämnden senast 2019-10-17, kompletteras 
och ändras under ett antal punkter inom ärendegrupperna anmälan 
av beslut enligt delegering och vidaredelegering, delegering till 
stadsdelsnämndens sociala delegation, kompletterande 
beslutanderätt – särskilt förordnande, överklagan, allmänna 
ärenden, ekonomi, individ- och familjeomsorg för barn och unga 
enskilda ärenden LVU samt äldreomsorg. Förvaltningen reviderar 
nummerordning och andra redaktionella ändringar efter 
fastställande i nämnden. Förvaltningen redovisar ärendet samt 
förslag till beslut i ett tjänsteutlåtande daterat 2020-01-13 (dnr 
2019/000138).
 

Förslag till beslut
Ordföranden Ewa Larsson (MP) yrkar bifall till förvaltningens 
förslag till beslut.
Mads Lundgaard (SD) yrkar bifall till Sverigedemokraternas förslag 
till beslut.
 

Beslutsgång
Ordföranden konstaterar att det finns två förslag till beslut och det 
är förvaltningens förslag och Sverigedemokraternas förslag. 
Ordföranden ställer förslagen mot varandra och finner att 
stadsdelsnämnden beslutar enligt förvaltningens förslag.
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Reservation
Mads Lundgaard (SD) reserverar sig mot beslutet till förmån för 
eget förslag enligt följande:
 
1. Att föreslå nämnden att avslå förslaget.
2. Därutöver vill vi anföra följande:
 
Stadsdelsnämnden har alltid det övergripande ansvaret för 
stadsdelsnämndens verksamhet. Nämndansvaret sammanfaller med 
revisionsansvaret. Så även gällande ledamöter från SD.
Stadsdelsnämnden inrättar inom sig enligt ramarna i 
kommunallagen en social delegation för behandling av merparten 
av den myndighetsutövning som rör enskilda personer.
Sociala delegationen består i Skarpnäck av sju ledamöter och fyra 
ersättare från alla partier utom SD. Detta enligt överenskommelse 
mellan V, M, Mp, S, Kd, C och L i stadshuset att hålla SD utanför. 
Det ser likadant ut i alla 14 stadsdelsnämnder i huvudstaden.
Sverigedemokraterna har begärt en anpassning av antalet ledamöter 
i de 14 sociala delegationerna i Stockholms stadsdelar så att även 
SD med 8% i valet 2018 i Stockholm skulle få en plats.
Det har majoriteten under ledning av Moderaterna samt 
”oppositionen” bestående av Vänsterpartiet, Socialdemokraterna 
och Feministisk initiativ i stadshuset avvisat.
Det innebär att Sverigedemokraterna inte får ta del av underlag 
infor beslut i den sociala delegationen eller delta i beslut som vi 
ändå ansvarar för som ledamöter i stadsdelsnämnderna.
Ett exempel på ärende som de andra partierna och föredragande 
tjänsteman i sociala delegationen får tillgång till, om denna 
delegationsordning bifalles, men inte SD är: 1.14 i den föreslagna 
delegationsordningen (23 kap 6§ i brottsbalken 10 kap. 23§ OSL) 
”Polisanmälan vid misstanke om folkmord, brott mot mänskligheten 
och grov krigsförbrytelse”.
 
Utfallet blir att de andra partierna och tjänstemän på 
förvaltningarna, men inte Sverigedemokraterna, får tillgång till 
underlag och får delta i beslut gällande placering av unga kriminella 
eller handhavandet av IS - återvändare.
Även om kommunallagen tillåter detta förfarande ställer sig 
Sverigedemokraterna undrande till att Stockholms folkvalda 
politiker inte har en större känsla för demokrati. Det är även 
orimligt att vi som ledamöter i stadsdelsnämnden ansvarar för 
beslut som vi förvägras insyn eller deltagande i.
Tjänsteman benämnas dessutom tjänstemän och inte tjänsteperson.

Handlingar i ärendet
 SKA 2019/138-12 Revidering av Skarpnäcks 

stadsdelsnämnds delegationsordning 
 SKA 2019/138-11 Bilaga 1. Delegationsordningen avseende 

Skarpnäcks stadsdelsnämnd med ändringsmarkeringar
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§ 11
Parklekar eller lekparker 
Svar på skrivelse från Tina Kratz m.fl. (V) och Monica 
Lövström m.fl. (S)
SKA 2019/404

Beslut 
Stadsdelsnämnden överlämnar tjänsteutlåtandet som svar på 
skrivelsen.

Sammanfattning av ärendet 
Vid stadsdelsnämndens sammanträde 2019-10-17 anmäldes en 
skrivelse från Tina Kratz m.fl. (V) och Monica Lövström m.fl. (S) 
angående parklekarna inom stadsdelsområdet. Skrivelsen 
överlämnades till förvaltningen för beredning. Förvaltningen 
redovisar ärendet samt förslag till beslut i ett tjänsteutlåtande daterat 
2019-12-16 (dnr SKA 2019/404).
 

Förslag till beslut
Ordföranden Ewa Larsson (MP) yrkar bifall till förvaltningens 
förslag till beslut.
 

Beslutsgång
Ordföranden konstaterar att det finns ett förslag till beslut och det är 
förvaltningens förslag. Ordföranden finner att stadsdelsnämnden 
beslutar enligt förvaltningens förslag.
 

Särskilt uttalande
Tina Kratz m.fl. (V) och Monica Lövström m.fl. (S) anmäler ett 
särskilt uttalande enligt följande:
Den grönblå majoriteten beslutade förra året att ta bort 
bemanningen på parklekarna i Skarpnäcks stadsdel. När parklekarna 
stängdes och de uppsökande fritidsledarna avvecklades lovade den 
nya majoriteten att ”parklekarna skulle hålla öppet om inte lika 
mycket så kanske till och med mer än tidigare”. Det står nu klart att 
situationen för våra parklekar inte blivit bättre efter majoritetens 
beslut. Tvärtom, som väntat, sämre.
 
Vi vill hedra och tacka förvaltningen, alla de ideella organisationer 
och initiativ som i dagsläget kämpar för att säkerställa att 
parklekarna är öppna vissa dagar för stadsdelens medborgare. Men 
det är svårt, om inte omöjligt, för det ideella att kunna erbjuda 
samma öppettider och kompetens som kvalificerad och anställd 
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personal kan. Det är inte heller rimligt att begära det av ideella 
krafter.
 
Vi i den röda oppositionen står fast vid att parklekarna bör öppnas 
igen. De fyller en viktig funktion vad gäller arbetet med integration 
och tidiga insatser samt är en social mötesplats för stadsdelens 
medborgare. I både Vänsterpartiet och Socialdemokraternas 
budgetar finns pengar för att hålla parklekarna öppna och det är 
tydligt att politik gör skillnad.

Handlingar i ärendet
 SKA 2019/404-2 Tjänsteutlåtande Parlekar eller lekparker
 SKA 2019/404-1 Skrivelse Parklekar eller lekparker
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§ 12
Tryggheten i Bagarmossen 
Svar på skrivelse från Tina Kratz m.fl. (V) och Monica 
Lövström m.fl. (S)
SKA 2019/403

Beslut 
Stadsdelsnämnden överlämnar tjänsteutlåtandet som svar på 
skrivelsen.

Sammanfattning av ärendet 
Vid stadsdelsnämndens sammanträde 2019-10-17 anmäldes en 
skrivelse från Tina Kratz m.fl. (V) och Monica Lövström m.fl. (S) 
angående arbetet inom Skarpnäckslyftet vid ombildning i 
Bagarmossen. Skrivelsen överlämnades till förvaltningen för 
beredning. Förvaltningen redovisar ärendet samt förslag till beslut i 
ett tjänsteutlåtande daterat 2019-12-16 (dnr SKA 2019/403).
 

Förslag till beslut
Ordföranden Ewa Larsson (MP) yrkar bifall till förvaltningens 
förslag till beslut.
 

Beslutsgång
Ordföranden konstaterar att det finns ett förslag till beslut och det är 
förvaltningens förslag. Ordföranden finner att stadsdelsnämnden 
beslutar enligt förslaget.
 

Särskilt uttalande
Tina Kratz m.fl. (V) och Monica Lövström m.fl. (S) anmäler ett 
särskilt uttalande enligt följande:
Vi tackar för förvaltningens svar på skrivelsen men vill anföra att 
det är 124 lägenheter som riskerar att ombildas i Bagarmossen, 
varav 75 tillhör Stockholmshems bestånd. Vi känner en fortsatt oro 
för att stadsdelens förebyggande arbete kan komma att påverkas av 
ombildningarna eftersom det blir mer sårbart när det sociala 
ansvaret omvandlas från en gemensam skyldighet till en frivillig 
insats baserat på bostadsrättsföreningars goda vilja. 
Stockholmshems fastighet som riskerar att ombildas är 
handikappanpassad och det bor många barnfamiljer och personer i 
behov av en anpassad bostad där.
Vi anser att ombildningarna hotar allas rätt till bostad och att 
möjligheten att byta sin bostad vid till exempel ålderdom kommer 
att försämras när fler handikappanpassade bostäder försvinner ur 
stadens bestånd. För de många enskilda hyresgästerna som inte har 
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råd eller vill köpa sin lägenhet innebär hotet om ombildning en svår 
sits där de får sina grannar som hyresvärdar och eventuellt förlorar 
möjligheten att byta lägenhet om bostadsrättsföreningen misstycker.
I svaret från förvaltningen så tror man att det framgångsrika 
trygghetsarbetet som Stockholmshem har gjort genom 
Skarpnäckslyftet, i fortsättningen ska upprättas genom att involvera 
nybildade bostadsrättsföreningar att delta i det trygghetsskapande 
arbetet i området genom bland annat finansiering av 
områdesvärldar.
Vi menar dock att detta varken är realistiskt eller juridiskt 
genomförbart. I tidigare skrivelse hänvisade vi till att nybildade 
bostadsföreningar varken kommer att ha ekonomi, mandat eller 
intresse av att på liknande sätt ta socialt ansvar, anställa uppsökande 
områdesvärdar, ordna nattvandring, fastighetspatrullering och 
sommarjobb för ungdomar. Vi pekade också på erfarenheten av att 
bostadsrättsföreningar inte har samma sociala intresse att samverka 
med stadsdelen för att motverka vräkningar av barnfamiljer.
Vi menar fortsatt detta och att det inte är realistiskt att tro att detta 
arbete ska upprätthållas av bostadsrättsföreningar utifrån vad en 
bostadsrättsförening är och tjänar för syfte. Enligt Bostadsrättslagen 
är en bostadsrättsförening en ekonomisk förening som har till 
ändamål att i föreningens hus upplåta lägenheter med bostadsrätt 
(Bostadsrättslagen 1999:614, 1 kap. 1 §). Den består alltså av de 
som bor i föreningen vars ekonomi består av avgifter som samlas in 
månadsvis av bostadsrättsinnehavarna. Dessa ska bekosta 
gemensamma driftskostnader, underhåll av fastigheten och betala av 
skulder. T.ex. kan avgiften betala vatten, värme, bredbands- och tv-
abonnemang.  Vanligtvis används eventuellt överskott till att sänka 
avgiften för de boende eller annat underhåll. Dessutom får de som 
är medlemmar i bostadsrättsföreningens styrelse vanligtvis ett 
arvode för sitt styrelsearbete. Vinst och vinstuttag regleras i § 27 
och anger att ”vinst får inte delas ut till andra än 
bostadsrättsinnehavarna. Vinsten fördelas mellan dem efter 
insatserna för bostadsrätterna, om inte något annat har bestäms i 
stadgarna”.
Det finns i övrigt ingenting i bostadsrättslagen som stipulerar att 
bostadsrättsföreningar har ett socialt ansvar i allmänhet. Det är 
därför inte troligt att dessa föreningar kommer att betala för 
stadsdelens trygghetsskapande arbete med egna medel.
Om blivande bostadsrättsföreningar skulle vara intresserade av att 
delta i det trygghetsskapande arbetet skulle detta givetvis vara 
välkommet, men detta är inget som stadsdelen kan förvänta sig eller 
ta för givet. Vi anser att det är orimligt att bygga ett långsiktigt 
hållbart trygghetsskapande arbete på detta sätt.
 

Handlingar i ärendet
 SKA 2019/403-2 Tjänsteutlåtande Tryggheten i 

Bagarmossen
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 SKA 2019/403-1 Skrivelse Tryggheten i Bagarmossen

Sida 25 (61)



Skarpnäcks stadsdelsnämnd Protokoll nr 2/2020

2020-02-06

§ 13
Generella effektiviseringar inom  Skarpnäcks 
stadsdelsnämnd 
Svar på skrivelse från Tina Kratz m.fl. (V)
SKA 2019/446

Beslut 
Stadsdelsnämnden överlämnar tjänsteutlåtandet som svar på 
skrivelsen.

Sammanfattning av ärendet 
Vid stadsdelsnämndens sammanträde 2019-11-14 anmäldes en 
skrivelse från Tina Kratz m.fl. (V) angående generella 
effektiviseringar inom Skarpnäcks stadsdelsnämnd. Skrivelsen 
överlämnades till förvaltningen för beredning. Förvaltningen 
redovisar ärendet samt förslag till beslut i ett tjänsteutlåtande daterat 
2019-11-22 (dnr SKA 2019/446).
 

Förslag till beslut
Ordföranden Ewa Larsson (MP) yrkar bifall till förvaltningens 
förslag till beslut.
Tina Kratz m.fl. (V) yrkar bifall till Vänsterpartiets förslag till 
beslut.
 

Beslutsgång
Ordföranden konstaterar att det finns två förslag till beslut och det 
är förvaltningens förslag och Vänsterpartiets förslag. Ordföranden 
ställer förslagen mot varandra och finner att stadsdelsnämnden 
beslutar enligt förvaltningens förslag.
 

Reservation
Tina Kratz m.fl. (V) reserverar sig mot beslutet till förmån för sitt 
eget förslag om återremiss enligt följande:
Vi tackar för förvaltningens svar på skrivelsen men vill anföra att 
det är 124 lägenheter som riskerar att ombildas i Bagarmossen, 
varav 75 tillhör Stockholmshems bestånd. Vi känner en fortsatt oro 
för att stadsdelens förebyggande arbete kan komma att påverkas av 
ombildningarna eftersom det blir mer sårbart när det sociala 
ansvaret omvandlas från en gemensam skyldighet till en frivillig 
insats baserat på bostadsrättsföreningars goda vilja. 
Stockholmshems fastighet som riskerar att ombildas är 
handikappanpassad och det bor många barnfamiljer och personer i 
behov av en anpassad bostad där.
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Vi anser att ombildningarna hotar allas rätt till bostad och att 
möjligheten att byta sin bostad vid till exempel ålderdom kommer 
att försämras när fler handikappanpassade bostäder försvinner ur 
stadens bestånd. För de många enskilda hyresgästerna som inte har 
råd eller vill köpa sin lägenhet innebär hotet om ombildning en svår 
sits där de får sina grannar som hyresvärdar och eventuellt förlorar 
möjligheten att byta lägenhet om bostadsrättsföreningen misstycker.
I svaret från förvaltningen så tror man att det framgångsrika 
trygghetsarbetet som Stockholmshem har gjort genom 
Skarpnäckslyftet, i fortsättningen ska upprättas genom att involvera 
nybildade bostadsrättsföreningar att delta i det trygghetsskapande 
arbetet i området genom bland annat finansiering av 
områdesvärldar.
Vi menar dock att detta varken är realistiskt eller juridiskt 
genomförbart. I tidigare skrivelse hänvisade vi till att nybildade 
bostadsföreningar varken kommer att ha ekonomi, mandat eller 
intresse av att på liknande sätt ta socialt ansvar, anställa uppsökande 
områdesvärdar, ordna nattvandring, fastighetspatrullering och 
sommarjobb för ungdomar. Vi pekade också på erfarenheten av att 
bostadsrättsföreningar inte har samma sociala intresse att samverka 
med stadsdelen för att motverka vräkningar av barnfamiljer.
Vi menar fortsatt detta och att det inte är realistiskt att tro att detta 
arbete ska upprätthållas av bostadsrättsföreningar utifrån vad en 
bostadsrättsförening är och tjänar för syfte. Enligt Bostadsrättslagen 
är en bostadsrättsförening en ekonomisk förening som har till 
ändamål att i föreningens hus upplåta lägenheter med bostadsrätt 
(Bostadsrättslagen 1999:614, 1 kap. 1 §). Den består alltså av de 
som bor i föreningen vars ekonomi består av avgifter som samlas in 
månadsvis av bostadsrättsinnehavarna. Dessa ska bekosta 
gemensamma driftskostnader, underhåll av fastigheten och betala av 
skulder. T.ex. kan avgiften betala vatten, värme, bredbands- och tv-
abonnemang.  Vanligtvis används eventuellt överskott till att sänka 
avgiften för de boende eller annat underhåll. Dessutom får de som 
är medlemmar i bostadsrättsföreningens styrelse vanligtvis ett 
arvode för sitt styrelsearbete. Vinst och vinstuttag regleras i § 27 
och anger att ”vinst får inte delas ut till andra än 
bostadsrättsinnehavarna. Vinsten fördelas mellan dem efter 
insatserna för bostadsrätterna, om inte något annat har bestäms i 
stadgarna”.
Det finns i övrigt ingenting i bostadsrättslagen som stipulerar att 
bostadsrättsföreningar har ett socialt ansvar i allmänhet. Det är 
därför inte troligt att dessa föreningar kommer att betala för 
stadsdelens trygghetsskapande arbete med egna medel.
Om blivande bostadsrättsföreningar skulle vara intresserade av att 
delta i det trygghetsskapande arbetet skulle detta givetvis vara 
välkommet, men detta är inget som stadsdelen kan förvänta sig eller 
ta för givet. Vi anser att det är orimligt att bygga ett långsiktigt 
hållbart trygghetsskapande arbete på detta sätt.
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Handlingar i ärendet
 SKA 2019/446-2 Svar på skrivelse från V om generella 

effektiviseringar inom Skarpnäcks stadsdelsnämnd
 SKA 2019/446-1 skrivelse från V om generella 

effektiviseringar inom Skarpnäcks stadsdelsnämnd
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§ 14
Skötseln av stadsdelens grönytor 
Svar på medborgarförslag
SKA 2019/303

Beslut 
Stadsdelsnämnden godkänner förvaltningens förslag till svar.

Sammanfattning av ärendet 
Vid stadsdelsnämndens sammanträde 2019-08-29 anmäldes ett 
medborgarförslag om skötseln av stadsdelens gräsytor. 
Förslagsställaren önskar att förvaltningen, genom att klippa gräset 
senare, bidrar till en större biologisk mångfald. Förvaltningen 
redovisar ärendet samt förslag till beslut i ett tjänsteutlåtande daterat 
2020-01-13 (dnr SKA 2019/303).
 

Förslag till beslut
Ordföranden Ewa Larsson (MP) yrkar bifall till förvaltningens 
förslag till beslut.
 

Beslutsgång
Ordföranden konstaterar att det finns ett förslag till beslut och det är 
förvaltningens förslag. Ordföranden finner att stadsdelsnämnden 
beslutar enligt förslaget.

Handlingar i ärendet
 SKA 2019/303-3 Tjänsteutlåtande Medborgarförslag om 

skötseln av skötseln av stadsdelens grönytor
 216717 § 10 maskat mbf skötsel av stadens grönytor
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§ 15
Odla äng istället för gräsmatta 
Svar på medborgarförslag
SKA 2019/366

Beslut 
Stadsdelsnämnden godkänner förvaltningens förslag till svar.

Sammanfattning av ärendet 
Vid stadsdelsnämndens sammanträde 2019-09-17 anmäldes ett 
medborgarförslag om att odla äng istället 
för gräsmattor. Stadsdelsförvaltningen anser att det är viktigt att 
gynna den biologiska mångfalden och detta ingår som en naturlig 
del i förvaltningens arbete med skötseln av stadsdelens grönytor och 
det är ett uppdrag som förvaltningen har i budgeten för 2020 och 
som även lyfts fram i stadens reviderade miljöprogram. Antalet 
slåtterängar kommer 2020 utökas markant. Ytor som tidigare 
klippts regelbundet kommer att få växa och gå i blom för att sedan 
slås och det nedslagna materialet kommer att samlas upp. Faller 
dessa ytor väl ut kan arealen utökas fortlöpande. Förvaltningen 
redovisar ärendet samt förslag till beslut i ett tjänsteutlåtande daterat 
2020-01-13 (dnr SKA 2019/366).
 

Förslag till beslut
Ordföranden Ewa Larsson (MP) yrkar bifall till förvaltningens 
förslag till beslut.
 

Beslutsgång
Ordföranden konstaterar att det finns ett förslag till beslut och det är 
förvaltningens förslag. Ordföranden finner att stadsdelsnämnden 
beslutar enligt förslaget.

Handlingar i ärendet
 SKA 2019/366-3 Tjänsteutlåtande Medborgarförslag Odla 

äng istället för gräsmatta
 216721 § 11 maskat mbf odla äng istället för gräsmatta
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§ 16
Skydd av pollinatörer 
Svar på medborgarförslag
SKA 2019/400

Beslut 
Stadsdelsnämnden godkänner förvaltningens förslag till svar.

Sammanfattning av ärendet 
Vid stadsdelsnämndens sammanträde 2019-11-14 anmäldes ett 
medborgarförslag om att Skarpnäcks parker ska anpassas för 
biodiversitet och bevarandet av pollinatörer. Olika förslag som 
avser Nytorps gärde förs fram; bland annat att göra om gräsmattor 
till äng, sätta ut bihotell, uppmuntra till odling och släppa ut 
betesdjur. Stadsdelsnämnden beslutade att överlämna 
medborgarförslaget till förvaltningen för beredning. Förvaltningen 
redovisar ärendet samt förslag till beslut i ett tjänsteutlåtande daterat 
2019-12-16 (dnr SKA 2019/400).
 

Förslag till beslut
Ordföranden Ewa Larsson (MP) yrkar bifall till förvaltningens 
förslag till beslut.
 

Beslutsgång
Ordföranden konstaterar att det finns ett förslag till beslut och det är 
förvaltningens förslag. Ordföranden finner att stadsdelsnämnden 
beslutar enligt förslaget.

Handlingar i ärendet
 SKA 2019/400-3 Svar på medborgarförslag, Skydd för 

pollinatörer
 243518 § 16 maskat medborgarförslag
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§ 17
Påskynda rivningen av Bergholmsskolan i Bagarmossen 
Svar på medborgarförslag
SKA 2019/422

Beslut 
Stadsdelsnämnden godkänner förvaltningens förslag till svar.

Sammanfattning av ärendet 
Vid stadsdelsnämndens sammanträde 2019-12-18 anmäldes ett 
medborgarförslag om att stadsdelsnämnden ska arbeta för att 
skynda på rivningen av den nedlagda Bergholmsskolan i 
Bagarmossen. Den tomställda skolan har medfört att rutor krossats, 
bränder anlagts och annan skadegörelse samt att barn och ungdomar 
uppehåller sig på platsen. Stadsdelsnämnden beslutade att 
överlämna skrivelsen till förvaltningen för beredning. Förvaltningen 
redovisar ärendet samt förslag till beslut i ett tjänsteutlåtande daterat 
2020-01-07 (dnr SKA 2019/422).
 

Förslag till beslut
Ordföranden Ewa Larsson (MP) yrkar bifall till förvaltningens 
förslag till beslut.
 

Beslutsgång
Ordföranden konstaterar att det finns ett förslag till beslut och det är 
förvaltningens förslag. Ordföranden finner att stadsdelsnämnden 
beslutar enligt förslaget.

Handlingar i ärendet
 SKA 2019/422-4 Svar på medborgarförslag Påskynda 

rivningen av Bergholmsskolan i Bagarmossen
 243523 § 17 maskat medborgarförslag
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§ 18
Byggande av en multiplan på Skarpnäcksfältet 
Svar på medborgarförslag
SKA 2019/439

Beslut 
Stadsdelsnämnden godkänner förvaltningens förslag till svar.

Sammanfattning av ärendet 
Vid stadsdelsnämndens sammanträde 2019-12-18 anmäldes ett 
medborgarförslag om att en multiplan ska byggas på 
Skarpnäcksfältet. En multiplan är en mindre konstgräsplan med 
väggar runt om som kan användas för bl.a. fotboll och basket. I 
förslaget föreslås att planen byggs i närheten av Skarpaby parklek 
eller Tätorps bollplan. Stadsdelsnämnden beslutade att överlämna 
skrivelsen till förvaltningen för beredning. Förvaltningen redovisar 
ärendet samt förslag till beslut i ett tjänsteutlåtande daterat 2020-01-
08 (dnr SKA 2019/439).
 

Förslag till beslut
Ordföranden Ewa Larsson (MP) yrkar bifall till förvaltningens 
förslag till beslut.
 

Beslutsgång
Ordföranden konstaterar att det finns ett förslag till beslut och det är 
förvaltningens förslag. Ordföranden finner att stadsdelsnämnden 
beslutar enligt förslaget.

Handlingar i ärendet
 SKA 2019/439-4 Svar på medborgarförslag, Multiplan på 

Skarpnäcksfältet
 243524 § 18 maskat medborgarförslag
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§ 19
Projektrapport nr 3/2019, Missbruk och kriminalitet - 
socialtjänstens arbete med barn och unga 
SKA 2019/451

Beslut 
Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande som 
yttrande till revisorsgrupp 1.

Sammanfattning av ärendet 
Revisionskontoret har granskat stadens arbete med att minska risken 
för att barn och unga hamnar i missbruk eller kriminalitet. 
Granskningen omfattar socialnämnden och stadsdelsnämnderna 
Östermalm, Skarpnäck och Rinkeby-Kista. Granskningen har 
resulterat i en revisionsrapport som har överlämnats för yttrande till 
de berörda stadsdelsnämnderna. Utifrån de iakttagelser och 
bedömningar som granskningen har resulterat i lämnas ett antal 
rekommendationer till dessa stadsdelsnämnder. Förvaltningen 
redovisar ärendet samt förslag till beslut i ett tjänsteutlåtande daterat 
2020-01-13 (dnr SKA 2019/451).
 

Förslag till beslut
Ordföranden Ewa Larsson (MP) yrkar bifall till förvaltningens 
förslag till beslut.
 

Beslutsgång
Ordföranden konstaterar att det finns ett förslag till beslut och det är 
förvaltningens förslag. Ordföranden finner att stadsdelsnämnden 
beslutar enligt förslaget.

Handlingar i ärendet
 SKA 2019/451-2 Tjänsteutlåtande Missbruk och kriminalitet 

- socialtjänstens arbete med barn och unga
 SKA 2019/451-1.1 Projektrapport nr 3/2019, Missbruk och 

kriminalitet - socialtjänstens arbete med barn och unga (2/2)
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§ 20
Motion (Fi) om ökat stöd till anhöriga drabbade av 
dödsskjutningar i Stockholm 
SKA 2019/342

Beslut 
Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande som 
svar på remissen.

Sammanfattning av ärendet 
Sissela Nordling Blanco och Anna Rantala Bonnier (Fi) har lämnat 
in en motion till Kommunfullmäktige om ökat stöd till anhöriga 
drabbade av dödsskjutningar i Stockholm. Kommunstyrelsen har 
skickat motionen på remiss till Stadsledningskontoret, 
Socialnämnden samt Skarpnäcks, Spånga-Tensta och Södermalms 
stadsdelsnämnder. Förvaltningen redovisar ärendet samt förslag till 
beslut i ett tjänsteutlåtande daterat 2020-01-13 (dnr SKA 2019/342).
 

Förslag till beslut
Ordföranden Ewa Larsson (MP) yrkar bifall till förvaltningens 
förslag till beslut.
 

Beslutsgång
Ordföranden konstaterar att det finns ett förslag till beslut och det är 
förvaltningens förslag. Ordföranden finner att stadsdelsnämnden 
beslutar enligt förslaget.

Handlingar i ärendet
 SKA 2019/342-2 Tjänsteutlåtande Motion om ökat stöd till 

anhöriga drabbade av dödsskjutningar i Stockholm
 SKA 2019/342-1.1 Motion om ökat stöd till anhöriga 

drabbade av dödsskjutningar i Stockholm
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§ 21
Motion (S) om att Stockholms stad ska ansluta sig till det 
globala FN-initiativet The Shift 
SKA 2019/421

Beslut 
Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande som 
svar på remissen.

Sammanfattning av ärendet 
Karin Wanngård (S) har lämnat in en motion till 
Kommunfullmäktige om att Stockholms stad bör ansluta sig till det 
globala FN-initiativet The Shift. Kommunstyrelsen har skickat 
motionen på remiss till stadsledningskontoret, socialnämnden, 
Spånga-Tensta, Södermalms och Skarpnäcks stadsdelsnämnder, 
Stockholms Stadshus AB, hyresgästföreningen region Stockholm, 
Malmö stad, Rådet för Agenda 2030 och Svenska FN-förbundet. 
Förvaltningen redovisar ärendet samt förslag till beslut i ett 
tjänsteutlåtande daterat 2019-12-16 (dnr SKA 2019/421).
 

Förslag till beslut
Ordföranden Ewa Larsson (MP) yrkar bifall till förvaltningens 
förslag till beslut.
Tina Kratz m.fl. (V) och Monica Lövström m.fl. (S) yrkar bifall 
till Vänsterpartiets och Socialdemokraternas gemensamma förslag 
till beslut.

 

Beslutsgång
Ordföranden konstaterar att det finns två förslag till beslut och det 
är förvaltningens förslag och Vänsterpartiets och 
Socialdemokraternas gemensamma förslag. Ordföranden ställer 
förslagen mot varandra och finner att stadsdelsnämnden beslutar 
enligt förvaltningens förslag.
 

Reservationer
Tina Kratz m.fl. (V) och Monica Lövström m.fl. (S) reserverar sig 
mot beslutet till förmån för sitt gemensamma förslag enligt 
följande:
 
Att föreslå kommunfullmäktige att tillstyrka motionen
Att därutöver anföra
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The Shift är global rörelse och ett upprop av FN för att återta rätten 
till bostad som en mänsklig rättighet. Det är sin egen organisation 
och ett forum där ledare från olika delar av världen träffas för att 
utdela idéer och erfarenheter för att stärka bostaden världen över.
 
Runtom i världen har avregleringar och utförsäljningar av 
bostadsbestånd förflyttat synen på bostäder som ett socialt åtagande 
till en investering för kapitalstarka företag och individer. 
Efterföljderna blir att investeringen väger tyngre än det sociala 
uppdraget att förse människor med tak över huvudet.
 
I Sverige har allmännyttan försvagats över en längre period och de 
kapitalstarka företagen har redan idag köpt stora andelar av 
bestånden i Sverige. De äger lokalcentrum och bestånd i såväl våra 
förorter som våra stadskärnor. Det följs ofta av eftersatt underhåll 
och renovräkningar. Men gemensamt för dessa företag är att det 
primära målet är en maximerad vinst medans de allmännyttiga 
bostadsbolagen har som mål att bygga och förvalta bostäder.
 
Genom att gå med i uppdraget The Shift skulle Stockholm erkänna 
bostaden som en mänsklig rättighet med följden att faktiskt också 
leva upp till det åtagandet. Det skulle även skicka en signal ut i 
världen att Sverige menar allvar i kampen mot hemlöshet och rätten 
till bostad. Malmö har redan gått med i uppropet och Stockholm kan 
inte vara sämre utan ska självklart ta täten i kampen mot hemlöshet. 
I Sverige, i Norden, i Världen.

Handlingar i ärendet
 SKA 2019/421-2 Motion om att Stockholms stad ska ansluta 

sig till det globala FN- initiativet The Shift
 SKA 2019/421-1.1 Motion om att Stockholms stad ska 

ansluta sig till det globala FN-initiativet The Shift
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§ 22
Motion (V) om ökat skydd mot våld för personer inom 
LSS 
SKA 2019/341

Beslut 
Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande som 
svar på remissen.

Sammanfattning av ärendet 
Alexandra Mattsson Åkerström (V) har lämnat in en motion till 
Kommunfullmäktige om ökat skydd mot våld för personer inom 
LSS. Kommunstyrelsen har skickat motionen på remiss till 
stadsledningskontoret, socialnämnden, Enskede-Årsta- Vantörs, 
Skarpnäcks och Östermalms stadsdelsnämnder, kommunstyrelsens 
råd för funktionshinderfrågor samt flera intresseorganisationer. 
Förvaltningen redovisar ärendet samt förslag till beslut i ett 
tjänsteutlåtande daterat 2020-01-13 (dnr SKA 2019/341).
 

Förslag till beslut
Ordföranden Ewa Larsson (MP) yrkar bifall till förvaltningens 
förslag till beslut.
Tina Kratz m.fl. (V) och Monica Lövström m.fl. (S) yrkar bifall till 
Vänsterpartiets och Socialdemokraternas förslag till beslut.
 

Beslutsgång
Ordföranden konstaterar att det finns två förslag till beslut och det 
är förvaltningens förslag och Vänsterpartiets och 
Socialdemokraternas gemensamma förslag. Ordföranden ställer 
förslagen mot varandra och finner att stadsdelsnämnden beslutar 
enligt förvaltningens förslag.

 

Reservation
Tina Kratz m.fl. (V) och Monica Lövström m.fl. (S) reserverar sig 
mot beslutet till förmån för sitt eget förslag enligt följande:
 
Att föreslå kommunfullmäktige att tillstyrka motionen
Att därutöver utöver anföra
Förvaltningen delar vår uppfattning att personer med 
funktionsnedsättning är en särskilt sårbar grupp när det gäller 
våldsutsatthet. Att ha en eller flera funktionsnedsättningar kan göra 
en extra sårbara vid våldsutsatthet, både vid våld i nära relationer 
och hedersrelaterat våld och förtryck. I vissa fall är personen 
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beroende av andra för att klara sin vardag och det innebär en 
särskild utsatthet. Det kan också förekomma exempelvis assistenter 
som personen också har en nära relation till. I en hederskontext kan 
också funktionsnedsättning anses skamligt och leda till en extra 
sårbarhet för att utsättas för hedersvåld.
Vi anser att vidareutbildning om våld är prioriterat kommande år för 
personal inom vård och omsorg, vi hade gärna satsat mer pengar på 
detta ändamål om vi fått styra exempelvis via 
kompetensutvecklingsfonden. Vi skulle också velat inleda 
samarbete med kvinnojoursrörelsen för att uppfylla motionens 
andra att-sats som handlar om ökad informationsspridning riktad 
mot brukare inom LSS. Det finns vidare en statlig utredning på 
regeringens bord som föreslår ökad registerkontroll även för 
verksamhet inom äldreomsorg och LSS för personal som utför 
insatser i människors hem. Vi hoppas att detta kommer införas så att 
motionens första att-sats också kan uppfyllas.
 

Handlingar i ärendet
 SKA 2019/341-2 Tjänsteutlåtande Motion kring ökat skydd 

mot våld för personer inom LSS
 SKA 2019/341-1.1 Motion om ökat skydd mot våld för 

personer inom LSS
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§ 23
Motion (V) om fler markanvisningar till de allmännyttiga 
bostadsbolagen för att nå stadens egna bostadsmål 
 
 
SKA 2019/371

Beslut 
1. Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande 
som svar på remissen.
2. Paragrafen förklaras omedelbart justerad.

Sammanfattning av ärendet 
Kommunstyrelsen har remitterat en motion om fler 
markanvisningar till de allmännyttiga bostadsbolagen till bl.a. 
stadsledningskontoret, exploateringsnämnden och 
stadsdelsnämnderna Skarpnäck, Bromma och Kungsholmen. 
Förvaltningen anser att det är viktigt att det produceras lägenheter 
med olika upplåtelseformer och hyresrätter med hyresnivåer som 
många har möjlighet att efterfråga. Förvaltningen har i övrigt inget 
att erinra mot uppdragen som föreslås i motionen. Förvaltningen 
redovisar ärendet samt förslag till beslut i ett tjänsteutlåtande daterat 
2019-12-16 (dnr SKA 2019/371).
 

Förslag till beslut
Ordföranden Ewa Larsson (MP) yrkar bifall till förvaltningens 
förslag till beslut.
Tina Kratz m.fl. (V) och Monica Lövström m.fl. (S) yrkar bifall till 
Vänsterpartiets och Socialdemokraternas gemensamnma förslag till 
beslut.
 

Beslutsgång
Ordföranden konstaterar att det finns två förslag till beslut och det 
är förvaltningens förslag och Vänsterpartiets och 
Socialdemokraternas gemensamnma förslag. Ordföranden ställer 
förslagen mot varandra och finner att stadsdelsnämnden beslutar 
enligt förvaltningens förslag.
 

Reservation
Tina Kratz m.fl. (V) och Monica Lövström m.fl. (S) reserverar sig 
mot beslutet till förmån för eget förslag enligt följande:
 
Att föreslå kommunfullmäktige att tillstyrka motionen
Att därutöver anföra följande
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Vi instämmer med förvaltningen att det är viktigt att det produceras 
hyresrätter med hyresnivåer som många har möjlighet att efterfråga. 
Nämndens verksamhet och uppdrag påverkas även i vissa delar av i 
vilken utsträckning de kommunala bostadsbolagen har faktisk 
möjlighet att bygga nya hyresrätter. Exempelvis kan köp av 
bostadsrätter för att säkerställa behovet av bostäder för personer 
med funktionsnedsättningar bli en tyngre uppgift om allmännyttan 
inte får bygga tillräckligt.
 
Vänsterpartiet och Socialdemokraterna ser de allmännyttiga 
bostadsbolagen som ett av stadens viktigaste verktyg för att leva 
upp till det lagstadgade bostadsförsörjningsansvaret. Även om 
majoriteten gärna litar till marknadskrafterna så sätter man tack och 
lov ändå upp nyproduktionsmål för allmännyttan, om än hälften så 
höga som våra mål. Vi utgår därför ifrån att våra partier har en 
gemensam strävan att bostadsbolagen ska ges verkliga 
förutsättningar att nå uppsatta bostadsmål. Allmännyttan behöver 
alltså mark för att kunna bygga nya bostäder, och kan inte den egna 
marken användas eller eventuella bostadsrättsprojekt köpas in 
återstår att ge tillräckligt antal markanvisningar.
 
Eftersom det är mer regel än undantag att projekt försenas, minskas 
ner eller utgår på grund av överklaganden och olika hinder eller 
omständigheter som tillkommer under planprocessens gång behöver 
tillgången till byggbar mark överstiga bolagens nyproduktionsmål 
för att dessa ska kunna nås. Såväl bostadsbolagen som Stockholms 
Stadshus AB brukar också trycka på behovet av tillräckliga 
markportföljer med nya byggrätter. Vänsterpartiet menar att det 
krävs fler markanvisningar och att antalet helst bör överstiga 
bostadsmålen med minst det dubbla, då den lättaste marken redan är 
bebyggd och mycket av återstående mark kan kräva djupare 
utredningar för att komma fram till om marken är möjlig att bygga 
bostäder på.
 
Det är bra att majoriteten ändå är överens med oss om att 
Stockholm ska ha en hållbar bostadsförsörjning med bostäder som 
alla har råd att efterfråga och vill fortsätta att satsa på 
Stockholmshusen för att sänka byggkostnaderna och få ner 
hyresnivåerna. Eftersom fördelarna med konceptet för 
Stockholmshusen och även för Snabba Hus bygger på upprepning 
riskerar dock produktionen att stanna av om bolagen inte 
kontinuerligt får markanvisningar. Att minska ner antalet 
markanvisningar till andra projekt inom allmännyttan ser vi dock 
inte som en lösning, då staden, särskilt när vi går mot 
lågkonjunktur, bör använda sina bostadsbolag betydligt mer.
 
Tyvärr kommer det låga antalet markanvisningar hittills under 
mandatperioden att försvåra bolagens nyproduktion i flera år 
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framöver, samtidigt som Stockholm lider av akut brist på hyresrätter 
vilket till och med har bidragit till en nettoutflyttning från staden. 
Att detta på sikt hotar skatteunderlagstillväxten bör även oroa 
majoriteten.
 

Särskilt uttalande
Mads Lundgaard (SD) anmäler ett särskilt uttalande enligt följande:
 
En motion från Clara Lindblom (V) har inkommit syftande till att 
utreda hur markanvisningar kan öronmärkas för byggaktörer som 
uppför hyresbostäder.
Vi Sverigedemokrater anser att effektiviseringar, som till stor del 
ligger till grund för möjligheterna att långsiktigt pressa ned 
kostnader, sköts bäst genom att tillåta aktörer konkurrera gentemot 
varandra. Att öronmärka markanvisningar för särskilda ändamål 
leder till flaskhalsar inom bostadsbyggandet samt på sikt till att 
privata aktörers möjligheter att producera nya bostäder försämras.
Genom att tillåta konkurrens inom bostadsbyggandet kommer de 
olika aktörerna sporra varandra till nya innovationer, som i slutet 
förbättrar medborgarnas vardag och bostadssituationen i Stockholm 
som helhet.
 

 
 
 
 

Handlingar i ärendet
 SKA 2019/371-2 Fler markanvisningar till de allmännyttiga 

bostadsbolagen för att nå stadens bostadsmål
 SKA 2019/371-1.1 Motion om fler markanvisningar till de 

allmännyttiga bostadsbolagen för att nå stadens egna 
bostadsmål
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§ 24
Klimathandlingsplan 2020-2023 
 
 
SKA 2019/453

Beslut 
1. Skarpnäcks stadsdelsnämnd överlämnar förvaltningens 
tjänsteutlåtande till kommunstyrelsen som svar på remissen.
2. Beslutet justeras omedelbart.

Sammanfattning av ärendet 
Kommunstyrelsen fick i budget 2019 i uppdrag att revidera 
Strategin för ett fossilbränslefritt Stockholm 2040. Strategin 
benämns numer Klimathandlingsplan 2020-2023 – För ett fossilfritt 
och klimatpositivt Stockholm 2040. Förvaltningen ställer sig positiv 
till revideringen av Klimathandlingsplanen 2020-2023. Med denna 
handlingsplan höjer staden ambitionsnivån för att möta Parisavtalets 
åtaganden. I handlingsplanen framhävs att ”Hela stadens 
organisation behöver bidra”. Förvaltningen arbetar med samt ämnar 
att vidareutvecklas inom miljö – och klimatarbetet. Förvaltningen 
redovisar ärendet samt förslag till beslut i ett tjänsteutlåtande daterat 
2019-12-17 (dnr SKA 2019/453).
 

Förslag till beslut
Ordföranden Ewa Larsson (MP) yrkar bifall till förvaltningens 
förslag till beslut.
Tina Kratz m.fl. (V) yrkar bifall till Vänsterpartiet förslag till beslut.
Monica Lövström m.fl. (S) yrkar bifall 
till Socialdemokraternas förslag till beslut.
 

Beslutsgång
Ordföranden konstaterar att det finns tre förslag till beslut och det är 
förvaltningens förslag, Vänsterpartiets förslag och 
Socialdemokraternas förslag. Ordföranden ställer förslagen mot 
varandra och finner att stadsdelsnämnden beslutar enligt 
förvaltningens förslag.
 

Reservationer
Tina Kratz m.fl. (V) reserverar sig mot beslutet till förmån för eget 
förslag enligt följande:
 
Att delvis bifalla förvaltningens förslag till beslut
Därutöver anföra följande
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Det är glädjande att en ny Klimathandlingsplan och tillhörande 
strategidokument till sist kommer till stånd. Med det sagt är det 
dock olyckligt att program och handlingsplan kommer så pass 
försenade då verksamheterna nu ges begränsad eller ingen möjlighet 
att inarbeta åtgärder i sina verksamhetsplaner. I princip innebär det 
att program och handlingsplan inte kommer att ha något större 
genomslag förrän 2021. Att ställa om samhället till en hållbar 
framtid är vår tids kanske mest avgörande utmaning, och avgör på 
många sätt förutsättningarna för all annan politik. Trots många goda 
intentioner och en mängd lovvärda initiativ tycker Vänsterpartiet att 
denna mest grundläggande insikt saknas i Miljöprogrammet och att 
denna avsaknad tar sig uttryck i en rad konkreta ställningstaganden. 
Det är tydligt att detta program är en kompromiss mellan att sätta 
tillväxt eller hållbarhet först. Vi är positiva till en politik som 
förenar omställning med en hållbar tillväxt, så att människors 
välfärd säkras så långt det är möjligt. Det finns dock tillfällen där 
ekonomisk tillväxt och ekologisk hållbarhet kommer i konflikt, och 
en insikt om det klimatnödläge vi befinner oss i innebär att 
hållbarheten måste gå före i varje sådant fall. I den händelse detta 
innebär ekonomiska kostnader bör dessa finansieras av de som har 
mest tillgångar för att därmed säkerställa en rättvis och hållbar 
omställning. Det är denna kombination av tydligt rättvise- och 
omställningsperspektiv som saknas i det nuvarande programmet och 
därför gör att det svävar på målet på flera områden.
 
Programmet anger helt riktigt att biltrafiken utgör en av de största 
utmaningarna i omställningen och att den inte minskat i den takt 
som krävs för att nå målen. Det är förstås också korrekt att det 
kommer att behövas nationella åtgärder för att ställa om. Men detta 
förklarar inte den brist på handlingskraft som visas vad gäller 
stadens egna möjligheter att begränsa biltrafiken. Huruvida det är en 
övertro på marknadsmekanismer, eftergifter åt röststarka 
väljargrupper med bil, eller bådadera får redas ut annorstädes, men 
faktum kvarstår att det saknas åtgärdsförslag som direkt minskar 
biltrafiken. Vänsterpartiet har drivit tydliga förslag om bilfria dagar, 
bilfria gator, minskade p-tal, sänkta hastighetsgränser, krav på 
begränsat antal boendeparkeringstillstånd, översyn av hur 
stadsplanering kan bidra till stadsutvecklingen för att minimera 
biltrafik? Alla dessa är åtgärder som skulle minska biltrafiken och 
därmed utsläpp och problem med buller. Vi saknar också ett 
livscykelperspektiv på eventuell ökad elektrifiering av såväl 
privatbilism som transportsektorn då programmet pekar ut 
elektrifiering som ett sätt att inte behöva minska vägtrafiken. 
Livscykelperspektivet är viktigt för att inte åtgärder ska leda till 
ökade utsläpp i staden, i resten av Sverige eller utanför landets 
gränser.
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Målet om minskade växthusgasutsläpp är ställt per invånare och det 
är alltid ett vanskligt sätt att mäta förändring i dessa sammanhang. 
Med mål per invånare i en stad som växer kan de totala utsläppen 
då tillåtas öka, men planetens gränser är absoluta och hållbarheten 
måste utgå från detta.
 
Det är bra med ambitioner att utveckla teknik och delningsekonomi, 
men det är då centralt att man kan säkerställa att det faktiskt leder 
till klimatnytta och mindre utsläpp – något som staden aktivt måste 
övervaka. I miljöprogrammet framhålls också att just 
delningsekonomi inte säkert leder till minskade utsläpp, vad gäller 
exempelvis bilpooler kan det snarare leda till mer utsläpp. Frågor 
som rör näringslivet och hur detta kan bidra till miljö- och 
klimatarbetet hade behövt finnas med även i stadens 
näringslivspolicy, men där lyste det dessvärre med sin frånvaro – 
återigen ett tecken på att näringslivspolitiken och miljöpolitiken i 
denna stad inte är samstämmiga.  
 
Vad gäller åtgärder för stadsplanering behöver man utöver 
kollektivt resande och cykel också inkludera ökade möjligheter att 
röra sig och resa till fots.   
 
Tidigare har frågan om dricksvattentillgång inte varit ett 
orosmoment i Sverige men idag ser läget annorlunda ut och med ett 
förändrat klimat behövs nya lösningar för att minska 
vattenanvändningen. Vi skulle gärna vilja se fler uppdrag om hur 
staden kan bidra till fler hållbara och vattenbesparande 
avloppslösningar. Det borde finnas stora möjligheter att uppmuntra 
nya lösningar när det sker så mycket nybyggnation i staden.
 
Den biologiska mångfalden och stadens ekosystem är viktiga att 
bevara och stärka. Vi anser därför att det inte räcker med uppdrag 
som begränsar sig till att ta fram mer kunskapsunderlag, utveckla 
processer, utveckla IT-verktyg och öka miljöövervakningen. Det 
behövs politiska beslut om hur den biologiska mångfalden och 
ekosystemet ska säkras och utvecklas, baserat på de 
kunskapsunderlag som redan finns. Vi måste agera. Dessa beslut 
måste ges genomslag i all stadsplanering och natur- och parkvård i 
staden.
 
Samma problematik återkommer i förslagen som rör buller. Inget av 
de förslag på indikatorer i miljöprogrammet som handlar om 
minskat omgivningsbuller bidrar till att faktiskt minska källan till 
bullret. Indikatorerna i sig behövs för att säkra att människor i 
staden inte drabbas av buller men främst måste det finnas 
indikatorer för att minska uppkomsten av buller, exempelvis genom 
att radikalt sänka hastigheter, minska biltrafiken i stort och utveckla 
bilfria områden i staden.
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Givet att programmet erkänner de kvarstående utmaningarna för att 
nå till Parisavtalets målsättningar kan vi slutligen konstatera att 
klimathandlingsplanen inte tar ställning för att lägga ner Bromma 
flygplats, i sammanhanget såväl anmärkningsvärt som 
beklämmande.
 
Monica Lövström m.fl. (S) reserverar sig mot beslutet till förmån 
för eget förslag enligt följande:
Att delvis godkänna förvaltningens förslag till beslut.
Att därutöver anföra följande.
 
Vi välkomnar den efterlängtade Klimathandlingsplan2020-2023 – 
För ett fossilfritt och klimatpositivt Stockholm 2040. 
Klimatomställningen måste mötas med en radikal politik för att 
minska vår miljöbelastning och vårt uttag av jordens resurser. 
Stockholm är idag en av få städer vars utsläppsminskningar och 
ambitioner ligger i linje med FN:s 1,5-gradersmål. Vi ska fortsätta 
vara världsledande, inspirera till klimatomställning och sprida goda 
exempel från en stad som ligger i framkant. Det kräver samarbete 
mellan samhällsaktörer, näringsliv, civilsamhälle och medborgare.
 
Förvaltningens svar har fångat upp flera viktiga åtgärder som krävs 
för att staden ska närma sig de nödvändiga klimatambitionerna. Ett 
exempel är behovet av förbättrad återvinning i staden och i 
Skarpnäck. Menar vi allvar med att minska utsläppen från 
biltrafiken krävs att stadens service planeras därefter.
Miniåtervinningscentraler i stadsdelarna liksom tätare hämtning av 
farligt avfall skulle vara ett sätt att möta behovet.
 
Vikten av god stadsplanering och ständig utveckling för att möta 
stockholmarnas krav saknas i klimatplanen. Närmare 70 procent av 
antalet bilresor i Stockholm görs på fritiden. Syftet med resorna är 
shopping, fritidsaktiviteter och övriga ärenden. För att möta 
stockholmarnas behov krävs det en stadsplanering som med större 
fokus för att möta stockholmarnas behov av fritidsaktiviteter i 
närområdet. Underskottet av simhallar, allroundhallar, etc är minst 
sagt stort i den här stan.
 
En viktig del i klimatarbetet handlar om att energieffektivisera 
byggnader. När staden mäter köpt energi istället för faktiskt använd 
energi (nettoenergi) blir siffrorna missvisande. Det går också emot 
vad flera tunga organisationer förordar. Sveriges Kommuner och 
Regioner (SKR) anser att förnybar energi som produceras i 
anslutning till byggnaden eller på dess tomt inte ska räknas bort från 
byggnadens energianvändning. Anledningen är att det ger en 
godtycklig styrning till vissa energianläggningar och till mindre 
energieffektiva byggnader. Att fokusera på köpt energi styr bort 
från fjärrvärme i flerbostadshus och lokaler och skulle öka 
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elanvändningen för uppvärmning och minska elproduktionen i 
kraftvärmesystemet.
 
Ett perspektiv saknas helt i klimathandlingsplanen– fotgängarnas.
 
Det mest klimatsmarta sättet att förflytta sig kortare sträckor är till 
fots. Satsningar på gång- och cykeltrafik är också viktiga ur ett 
barn- och jämställdhetsperspektiv. I Skarpnäck strävar många efter 
att kunna cykla eller promenera till förskolan och skolan. Och 
många har möjlighet att pendla med kollektivtrafiken till och från 
jobbet. I Skarpnäck finns en lång tradition av att understödja 
trafiknämnden i arbetet med att skapa fullvärdiga cykel- 
pendlingsstråk och bidra till att anpassa stadsmiljöerna för att 
minska konfliktytor mellan gående och cyklister i enlighet med 
Strategi för ökad cykling. Men arbetet är inte slutfört utan behöver 
ständigt utvecklas.
 
Stockholm behöver bli en stad för gående, även vintertid. Det kaos 
som präglat staden de senaste vintrarna är inte acceptabelt och att 
som den grönblå majoriteten nu utlova en satsning på tre platser i 
staden är i grunden oetiskt. Varför ska man inte kunna gå säkert i 
Skarpnäck? Vi föreslår därför en substantiell satsning på att gående 
ska kunna ta sig fram i vår stad och finansierar det genom en 
höjning av besöksparkeringsavgifterna i innerstaden med 1 krona 
per timme.
 
Avslutningsvis saknar vi målet att Bromma flygplats ska läggas ner 
senast år 2038.
 

Särskilda uttalanden
Ewa Larsson (MP), Billy Östh m.fl. (M), Sabine Pettersson (L) och 
Alfred Askeljung (C) anmäler ett särskilt uttalande enligt följande:
 
Klimatförändringarna drabbar alla och klimatläget är allvarligt, det 
ser ut som att Parisöverenskommelsens inriktning på ett 1,5 graders 
mål inte kommer att uppnås. Vi grönblå i Skarpnäck delar 
uppfattningen att genomgripande och omedelbara åtgärder behöver 
vidtas för att stoppa klimatförändringarna. Lokala insatser är 
betydelsefulla och kan verka normerande i det nationella och 
internationella arbetet för att bryta den destruktiva utvecklingen. 
Stockholms stad har och en stark roll som förebild när världens 
länder kommer att mötas igen i Glasgow till hösten. Vi är stolta 
över att alla Stockholms förvaltningar och bolag arbetar aktivt med 
miljö- och klimatmålen i stadens budget, därför välkomnar vi 
Klimathandlingsplan 2020-2023. 
Ett styrdokument ska se till att de gemensamt beslutade målen nås 
och ambitionen är hög, det måste den vara. Här finns mål om 
insamling av matavfall vilket bidrar till minskade utsläpp av 
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växthusgaser samtidigt som det förser stadens parker och 
planteringar med biokol som blir kolsänkor. Gröna bullerskärmar 
byggs som absorberar luftpartiklar, avgaser och buller.  Det finns en 
strategi för ett fossilbränslefritt Stockholm 2040, det kommer att bli 
tufft men vi är överens om att det ska gå. Fossilbränslefritt 
Stockholm arbetar för att fasa ut användning av fossila bränslen och 
för minskad energianvändning i byggnader, verksamheter och 
transporter. Stadsdelen arbetar aktivt med en långsiktig 
klimatinvesteringsplan som innefattar energibesparande och 
koldioxidutsläppsminskande åtgärder. En strategi för 
dagvattenhantering är framtagen som underlag att kunna hantera 
stora vattenmassor och en webbaserad guide för skyfallsplanering är 
klar. Kopplat till dagvattenstrategin finns en ”grönytefaktor” som 
används för att säkra ekosystemtjänster i bebyggelseprojekt. Det 
finns en plan för utfasning av skadliga kemikalier och stödsystem 
för en hållbar kemikalieanvändning och det finns beslut på hur 
plaster ska hanteras. Arbete pågår för fullt i stadsdelar, nämnder och 
bolag att verkställa alla uppdrag som tas fram i budget inom miljö- 
och klimatområdet.
Styrdokumenten utgår ifrån att Stockholms livsmiljö ska vara 
hållbar och har långtgående målsättningar, vi lokala politiker tar 
tacksamt emot medborgares förslag till att göra än mer och 
kanaliserar förslagen till den nämnd eller bolag som har 
åtgärdsansvar. Dialoger förs med byggherrar gällande solpaneler 
och sedumtak och stadsdelen har mål för vegetarisk och ekologisk 
matkonsumtion. Allt inom ramen för budgetuppdraget.
Vi grönblå i Skarpnäck menar att lokala förvaltningar spelar roll i 
att nå global krislösning, vi vill också utveckla vårt lokala 
näringsliv i hållbar riktning. I vår gemensamma budget poängterar 
vi både social och ekonomisk hållbarhet och tillsammans har vi 
inrättat ett Agenda 2030 råd där politik, vetenskap och näringsliv 
kan mötas och gemensamt arbeta med att förverkliga mänskliga 
rättigheterna, uppnå jämställdhet och säkerställa ett varaktigt skydd 
för planeten och dess naturresurser. För att gynna den lokala 
biologiska mångfalden placeras fågel- och fladdermusholkar ut, 
insektshotell och mulmholkar, det är ett pågående arbete och antalet 
arter att skydda växer för att klara den biologiska mångfalden.
Stockholm ska vara en hållbar stad och ytterligare ett redskap är att 
handla rättvist och med det bidra till rättvisa levnadsvillkor globalt, 
här ser vi svårigheter att mäta mål när konsumtionsbaserade utsläpp 
ligger utanför stadens rådighet. Syftet med rättvis handel är att 
samla aktörer att samverka för att uppnå rättvis handel och etisk 
konsumtion, stadens egna upphandlingar spelar här en viktig 
roll.  Genom att agera lokalt kan staden bidra globalt att förbättra 
förutsättningar för producenter i andra länder, här bidrar stadens 
tjänst ”Klimatsmarta stockholmare” till kunskap och vi ser gärna att 
allt det som staden redan gör inom återbruk och cirkulär ekonomi 
sprids till gagn för alla stockholmare.
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Mads Lundgaard (SD) anmäler ett särskilt uttalande enligt följande:
Stadsdelsnämnden har mottagit Klimathandlingsplan 2020-2023 på 
remiss.
 
Sverigedemokraterna instämmer om att Stockholm bör vara ett 
föredöme gällande klimatarbetet och skapandet av en hållbar 
utveckling. Vi vill dock understryka att åtgärder kopplat till detta 
arbete bör analyseras med utgångspunkt i sin kostnadseffektivitet 
och påverkan på stockholmarnas vardag. Att det ska föreligga tvång 
på företag och stockholmare att anpassa sig till privatekonomiskt 
kostsamma åtgärder är fel väg att gå för att utveckla både 
Stockholm och stadens klimatåtgärder.
 
Att bostadsbristen, och därmed den ökade trångboddheten i staden, 
presenteras som något positivt vänder vi oss emot.
 
Vi anser att klimatinsatser bör göras där de har störst effekt per 
satsad krona, vilket innebär att internationella klimatinvesteringar 
som minskar utsläppen från de största utsläppsländerna bör 
prioriteras. Att genomföra dyra, men i praktiken verkningslösa 
klimatinsatser när mer kostnadseffektiva alternativ står till buds är 
inte att ta ansvar skattebetalarnas pengar.
 
Sverigedemokraterna vill se en klimatpolitik baserad på 
kostnadseffektivitet och respekt för invånarnas behov i deras 
vardag.
 

Ersättaryttrande
Frida Bramstedt (KD) anmäler att om hon hade haft rösträtt hade 
hon anslutit sig till Miljöpartiets, Moderaternas, Liberalernas och 
Centerpartiets särskilda uttalande.
 

Handlingar i ärendet
 SKA 2019/453-2 Tjänsteutlåtande Klimathandlingsplan
 SKA 2019/453-1.1 KS 2019/1041 Bilaga 1
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§ 25
Förslag till ny detaljplan för fastigheten Skarpnäcks gård 
1:1 m.fl. vid södra delen av Gamla Tyresövägen i 
stadsdelen Skarpnäcks gård 
 
 
SKA 2019/461

Beslut 
1. Skarpnäcks stadsdelsnämnd överlämnar förvaltningens 
tjänsteutlåtande till stadsbyggnadsnämnden som svar på remissen.
2. Paragrafen förklaras omedelbart justerad.

Sammanfattning av ärendet 
Stadsbyggnadskontoret har tagit fram ett detaljplaneförslag som 
innebär att c:a 480 lägenheter och en förskola kan byggas i ett 
område utmed den södra delen av Gamla Tyresövägen. Förslaget 
innebär också att Skevrodrets skog utvecklas till en allmän park 
med nya förbättrade stråk och funktioner samt att nya cykelbanor, 
busshållplats och en rondell anläggs för att öka trafiksäkerheten. 
Förvaltningen anser att det är positivt att det kommer till nya 
bostäder i Skarpnäck och att det föreslagna planområdet lämpar sig 
väl för det samt att det vore en fördel om en planläggning av 
området vid Hemköp skyndsamt kommer igång i syfte att uppnå en 
bättre struktur på båda sidor av Gamla Tyresövägen. Förvaltningen 
anser vidare att möjligheten att sänka den nya bebyggelsen i kvarter 
A och B med en våning ska prövas. Slutligen ser förvaltningen det 
som positivt att Skevrodrets skog utvecklas till en allmän park. 
Förvaltningen redovisar ärendet samt förslag till beslut i ett 
tjänsteutlåtande daterat 2019-12-16 (dnr SKA 2019/461).
 

Förslag till beslut
Ordföranden Ewa Larsson (MP) yrkar bifall till förvaltningens 
förslag till beslut.
 

Beslutsgång
Ordföranden konstaterar att det finns ett förslag till beslut och det är 
förvaltningens förslag. Ordföranden finner att stadsdelsnämnden 
beslutar enligt förslaget.

Handlingar i ärendet
 SKA 2019/461-2 Remissvar (Godkänd - R 1) Detaljplan för 

fastigheten Skarpnäcks gård 1:1 m.fl. vid södra delen av 
Gamla Tyresövägen i stadsdelen Skarpnäcks gård

 SKA 2019/461-3 Samrådsbrev
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 SKA 2019/461-4 Planbeskrivning
 SKA 2019/461-5 Plankarta 

Sida 51 (61)



Skarpnäcks stadsdelsnämnd Protokoll nr 2/2020

2020-02-06

§ 26
Departementspromemoria Bättre studiestöd till äldre 
 
 
SKA 2020/7

Beslut 
1. Skarpnäcks stadsdelsnämnd överlämnar förvaltningens 
tjänsteutlåtande till kommunstyrelsen som svar på remissen.
2. Paragrafen förklaras omedelbart justerad.

Sammanfattning av ärendet 
Utbildningsdepartementet har skickat departementspromemorian 
”Bättre studiestöd till äldre” på remiss till Stockholms stad. 
Kommunstyrelsen har i sin tur skickat den på remiss till 
stadsledningskontoret, arbetsmarknadsnämnden, 
utbildningsnämnden samt Spånga-Tensta, Södermalms och 
Skarpnäcks stadsdelsnämnder. Den 29 april 2019 beslutade 
Regeringskansliet att en utredare skulle biträda 
Utbildningsdepartementet med att ta fram förslag till åtgärder inom 
studiemedelssystemet för att främja omställning och 
vidareutbildning högre upp i åldrarna (U 2019:A). Att möjligheten 
att vidareutbilda sig eller omskola sig högre upp i åldrarna ska 
utökas är en av punkterna i januariavtalet, där det anges att villkoren 
för detta inom studiemedelssystemet ska bli mer generösa. Detta ska 
senast ingå i budgetpropositionen för 2021. Förvaltningen ser 
positivt på de utökade möjligheterna till att få studiestöd högre upp i 
åldern och att fler personer därmed får möjlighet till 
kompetensutveckling och kan ändra inriktning på sitt arbetsliv. 
Förvaltningen har inget att erinra mot utredarens förslag. 
Förvaltningen redovisar ärendet samt förslag till beslut i ett 
tjänsteutlåtande daterat 2020-01-13 (dnr SKA 2020/7).
 

Förslag till beslut
Ordföranden Ewa Larsson (MP) yrkar bifall till förvaltningens 
förslag till beslut.
 

Beslutsgång
Ordföranden konstaterar att det finns ett förslag till beslut och det är 
förvaltningens förslag. Ordföranden finner att stadsdelsnämnden 
beslutar enligt förslaget.

Handlingar i ärendet
 SKA 2020/7-2 Tjänsteutlåtande Bättre studiestöd till äldre
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 SKA 2020/7-1.2 Departementspromemoria Bättre studiestöd 
till äldre
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§ 27
Språkplikt - Deltagande i grundutbildning i svenska för 
rätt till försörjningsstöd 
SKA 2020/11

Beslut 
Skarpnäcks stadsdelsnämnd överlämnar förvaltningens 
tjänsteutlåtande som svar på remissen.

Sammanfattning av ärendet 
I en promemoria från Socialdepartementet föreslås att det införs ett 
tillägg i 4 kap. 1 § socialtjänstlagen (2001:453) om att den enskilde 
vid behov ska delta i grundutbildning i svenska för att anses stå till 
arbetsmarknadens förfogande, en så kallad språkplikt. Enligt praxis 
är skyldigheten att vid behov delta i grundutbildning i svenska 
redan en del av det generella kravet på att stå till arbetsmarknadens 
förfogande. Den lagändring som föreslås innebär ett förtydligande 
av detta. Förvaltningen ser positivt på att det görs ett tillägg i 
socialtjänstlagen som förtydligar att skyldigheten att stå till 
arbetsmarknadens förfogande även innefattar skyldighet att delta i 
grundutbildning i svenska. Förvaltningen redovisar ärendet samt 
förslag till beslut i ett tjänsteutlåtande daterat 2020-01-17 (dnr SKA 
2020/11).
 

Förslag till beslut
Ordföranden Ewa Larsson (MP) yrkar bifall till förvaltningens 
förslag till beslut.
 

Beslutsgång
Ordföranden konstaterar att det finns ett förslag till beslut och det är 
förvaltningens förslag. Ordföranden finner att stadsdelsnämnden 
beslutar enligt förslaget.
 

Särskilt uttalande
Tina Kratz m.fl. (V) anmäler särskilt uttalande enligt följande:
Socialdepartementet har tagit fram ett förslag om ett tillägg i 
socialtjänstlagen som förtydligar att skyldigheten att stå till 
arbetsmarknadens förfogande även innefattar skyldighet att delta i 
grundutbildning i svenska, en så kallad språkplikt. Redan idag görs 
en individuell bedömning av en persons språkkunskaper vid 
ansökan om försörjningsstöd. Visar det sig att personen är i behov 
av språkkunskaper och kan erbjudas det ställs det kravet redan idag 
för att erhålla försörjningsstöd. Tackar personen nej till 
språkundervisning är hen inte berättigad till försörjningsstöd om det 
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inte finns särskilda skäl, skäl som också finns beskrivna i 
Socialdepartementets promemoria. Förvaltningen skriver i sitt svar 
att detta lagförslag inte kommer påverka antalet personer som 
mottar ekonomiskt bistånd. Däremot menar förvaltningen att det 
kan innebära en viss ökad arbetsbörda för socialsekreterare som 
prövar rätten till ekonomiskt bistånd. 
Vänsterpartiet ser lagförslaget som ett populistiskt förslag genom att 
fokusera på försörjningsstödet som om det vore en stor utgift för 
kommunerna och att försörjningsstöd utbetalas utan motkrav. Vi ser 
förslaget som en ickefråga. Som beskrivet ovan finns redan krav på 
den enskilde att göra allt som kan möjliggöra att hen blir 
självförsörjande. Tyvärr lyckas ej alltid detta och då behöver 
samhällets yttersta skydd träda in. Samhället måste ta ett solidariskt 
ansvar så att alla ska kunna få sina behov tillgodosedda. Om 
samhället lägger allt ansvar på individnivå får det till följd ett 
hårdare och mer ojämlikt samhälle som föder utanförskap, 
otrygghet och våld. 
 

 

Handlingar i ärendet
 SKA 2020/11-2 (Godkänd - R 1) Remissvar av Språkplikt - 

Deltagande i grundutbildning i svenska för rätt till 
försörjningsstöd

 SKA 2020/11-1.1 Språkplikt - Deltagande i grundutbildning 
i svenska för rätt till försörjningsstöd
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§ 28
Skrivelser från nämndens råd enligt lista 
Pensionärsrådets protokoll från 2020-01-30 anmäls på 
nästkommande sammanträde då det ännu inte är justerat.
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§ 29
Inkomna medborgarförslag enligt lista 

Beslut 
Skarpnäcks stadsdelsnämnd beslutar att medborgarförslag med 
diarienummer SKA 2019/478 och SKA 2019/491 överlämnas till 
stadsdelsförvaltningen för vidare handläggning.
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§ 30
Inkomna och utgående skrivelser från medborgare, 
remisser, m.m. enligt lista 
SKA 2020/15

Beslut 
Skarpnäcks stadsdelsnämnd uppdrar åt förvaltningen att vidta de 
åtgärder som kan föranledas av de inkomna skrivelserna, remisserna 
m.m.

Handlingar i ärendet
 SKA 2020/15-1 Skrivelselista 2020-02-06 § 30 Anmälan av 

inkomna och utgående skrivelser
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§ 31
Anmälan av protokoll och minnesanteckningar enligt 
lista 

Beslut 
Skarpnäcks stadsdelsnämnd lägger minnesanteckningar från 
stadsmiljögriuppens möte 2019-12-03 och förvaltningsgruppens 
protokoll från 2020-01-30 till handlingarna.
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§ 32
Anmälan av delegationsbeslut avseende allmänna 
ärenden enligt lista 

Beslut 
Skarpnäcks stadsdelsnämnd lägger anmälan av följande delegerade 
beslut till handlingarna.
Dnr SKA 2019/489 Beslut om vidaredelegation av fullmakt att 
företräda förvaltningen i ramavtalsupphandling
Dnr 1.1.-85/19 Beslut om förordnande som förvaltningschef
Dnr SKA 2019/499 Beslut om utlämnande av allmän handling
Dnr SKA 2019/499 Beslut om utlämnande av allmän handling
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§ 33
Inkomna skrivelser från nämndens ledamöter 

Beslut 
Skarpnäcks stadsdelsnämnd överlämnar en skrivelse från 
Vänsterpartiet om Hur kan vi förbättra för den enskilde som 
behöver stöd från flera myndigheter? (dnr SKA 2020/44) och 
en gemensam skrivelse från Vänsterpartiet och Socialdemokraterna 
om "social dumping" (dnr SKA 2020/45) till förvaltningen för 
handläggning.
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